
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-35

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di Maggio il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS. 50/2016 ALLA 
DITTA IKEA ITALIA RETAIL S.R.L. (COD. BENEF. 43755) DELLA FORNITURA DI 
ARREDI DI VARIO GENERE PER LE SALE DELLA BIBLIOTECA GALLINO NEL 
MUNICIPIO II CENTRO-OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 493,65 IVA INCLUSA – 
SMART C.I.G. Z7C3AF508F

Adottata il 03/05/2023
Esecutiva dal 08/05/2023

03/05/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-35

OGGETTO AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS. 50/2016 ALLA 
DITTA IKEA ITALIA RETAIL S.R.L. (COD. BENEF. 43755) DELLA FORNITURA DI ARREDI 
DI VARIO GENERE PER LE SALE DELLA BIBLIOTECA GALLINO NEL MUNICIPIO II 
CENTRO-OVEST,  PER  UN IMPORTO  DI  EURO  493,65  IVA INCLUSA –  SMART  C.I.G. 
Z7C3AF508F

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
 DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

       VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture, e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

PREMESSO:

-   che la Biblioteca Gallino ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento 
del Sistema Bibliotecario di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16.06.2009, in 
sintonia con le linee guida internazionali e il manifesto Unesco, promuove nel corso dell’anno ini-
ziative volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servizi delle biblioteche;

-   che la Biblioteca Gallino è un punto di riferimento culturale e sociale per giovani, anziani e fami-
glie nel territorio del Municipio II Centro-Ovest, in particolare vengono periodicamente organizzati 
laboratori, attività ed incontri rivolti ai ragazzi;

-    che questo presidio culturale, tra i propri spazi dedicati alla lettura, mette a disposizione 
dell’utenza Il Salotto di Camillo (fascia 0-6 anni) e La Sala Ragazzi all’interno dei quali sono pre-
senti arredi di vario genere tra cui diverse tipologie di cuscini e tappeti con svariate forme e colori e 
cornici a giorno per l’esposizione di manifesti e locandine che necessitano di essere rinnovati;

-    che, a tal fine e per uniformità di fornitura, si è provveduto a richiedere un preventivo alla 
Ditta Ikea Italia Retail S.r.l., Ditta conosciuta per l’essenzialità dei loro prodotti e per il buon rap-
porto qualità-prezzo, già fornitrice di scaffali con ripiani e altro materiale componibile nell’anno 
2022 per la Biblioteca Gallino; 

-    che,  per i  fini  di  cui  sopra,  la  Ditta  Ikea Italia  Retail  S.r.l.  ha presentato  l’offerta  n. 
1353464521 ricevuta in data 28/04/2023, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, 
con importo pari ad € 493,65, di cui € 89,02 per i.v.a. al 22% ed € 404,63 di imponibile;

CONSIDERATO: 

- che, in base al D.Lgs. 77/2021, per gli importi inferiori ai 139.000,00 Euro è possibile procedere 
con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento; ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO:

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- per tanto di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 alla Ditta Ikea Italia Retail S.r.l. la fornitura di arredi di vario genere, valutata congrua 
l’offerta n. 1353464521 ricevuta in data 28/04/2023 in quanto in linea con i prezzi di mercato di tale 
tipologia di prodotto e allegata al presente provvedimento come parte integrante, al prezzo di € 
493,65 di cui € 404,63 per imponibile ed € 89,02 per Iva al 22%;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di eco-
nomicità, efficacia e tempestività richiamati al citato comma 1 dello stesso articolo;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Val-
polcevera, Dott.ssa Maria Rosa Bruzzone;

- che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z7C3AF508F;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di arredi di vario genere 
per le Sale della Biblioteca Gallino nel Municipio II Centro-Ovest;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui so-
pra alla Ditta Ikea Italia Retail S.r.l., con sede legale in Strada Provinciale 208 – 20061 Caru-
gate (MI) – Partita Iva 02992760963 – codice beneficiario 43755, per l’importo complessivo 
di € 493,65, inclusa Iva al 22%; 

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di € 493,65 di cui € 404,63 per imponibile ed € 89,02 per 
I.V.A. 22%, al capitolo 63153 “Acquisizione Beni diversi”, del Bilancio 2023 -  c.d.c. 302 
“Municipio Centro Ovest” – P.d.c. U.1.03.01.02.005 “Accessori per uffici e alloggi”  (IMP 
2023/9691); 

4)    di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;   

5)    di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 del 5.12.2014;  

      6) di dare atto che: 

•    che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e 
V Valpolcevera, Dott.ssa Maria Rosa Bruzzone;

•    che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivesto-
no carattere istituzionale;

•    che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                                    La Dirigente
                                                                                        del Municipio Centro Ovest e 
                                                                                          Municipio V Val Polcevera

                                            Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-35
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS. 50/2016 ALLA DITTA IKEA 
ITALIA RETAIL S.R.L. (COD. BENEF. 43755) DELLA FORNITURA DI ARREDI DI VARIO 
GENERE  PER  LE SALE DELLA BIBLIOTECA  GALLINO NEL MUNICIPIO II  CENTRO-
OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 493,65 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z7C3AF508F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Shopping List
Numero d'Ordine: 1353464521

Titolo: Pubblica Amministrazione CU9045965

Indirizzo di consegna Contatti Cliente Contatti IKEA

MUNICIPIO CENTRO OVEST- COMUNE DI
GENOVA
Fabio Nicali
Centro Buranello Biblioteca Gallino
Via Prete Nicolò Daste 8A
16149 Genova

MUNICIPIO CENTRO OVEST- COMUNE DI
GENOVA

E-mail:
municipio2contabilita@comune.genova.it
Tel: 0105578753

www.ikea.it/contatti-servizi

Riepilogo Articoli

Qtà Descrizione Nr Art Prezzo Totale

15 BOTTNA reggilibri gr c-ve/antr 2pz. 903.944.70 4,95 74,25

1 HAGSTA multipr 3usc/2por USB IT 704.381.92 25,00 25,00

2 PLUFSIG tapp gin pieg 78x185 verde 102.628.31 39,95 79,90

2 VÄNKRETS cusc 80 motivo banana verde pallido 004.914.04 29,95 59,90

2 GURLI N fod cusc 50x50 verde 002.811.42 4,50 9,00

4 INNER int cusc 50x50 bianco/morbido 602.621.93 4,00 16,00

2 ROTFJÄRIL fod cusc 50x50 naturale/fantasia 304.565.45 6,95 13,90

10 BOLMEN portascopino bianco 201.595.22 1,50 15,00

4 STAJLIG gruccia int/est bianco 5pz. 002.914.19 4,95 19,80

1 PEPPRIG ri test spaz 804.995.66 2,95 2,95

10 FISKBO cornice 50x70 bianco 603.003.74 9,95 99,50

3 TITTA DJUR burattino colori vari 10pz. 101.592.78 5,95 17,85

4 MÅLA penn lav bi/supp/canc colori vari 4pz. 504.565.92 3,95 15,80

1 MÅLA pennarel colori vari 24pz. 704.565.91 5,95 5,95

1 TJUGO caricabatt/cust grigio-verde 804.351.69 19,95 19,95

1 LADDA batt ricar 2450mAh HR06 AA 1,2 V 4pz. 505.046.92 8,95 8,95

1 LADDA batt ricar 750mAh HR03 AAA 1,2 V 4pz. 905.098.19 4,95 4,95

Preparazione merce

500 Trasporto CCD SGR 400.000.84 0,01 5,00

Questa Shopping List è un elenco di articoli senza garanzia di disponibilità e prezzo bloccato.
Per acquistare rivolgiti al personale in negozio oppure visita il nostro sito www.ikea.it
Il Servizio Clienti IKEA è a tua disposizione in ogni momento nei nostri Punti Vendita e su www.ikea.it/servizioclienti
Grazie per la tua visita e a presto!

Tutti gli importi sono espressi in Euro (EUR)Dettagli pagamento

Totale IVA Inclusa 493,65

Descrizione Importo

493,65Valore merce

89,02IVA

404,63Importo totale IVA esclusa

Pagina

/1 1

Negozio

Genova (232)

Numero d'Ordine

1353464521

Data stampa

28/04/2023

Creato il

26/04/2023


